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HIRDETÉSI DIJAK:
Egy hasábos potitsoronkónt 10 kr.

NYÍLTTÉRI KÖZLEMÉNYEK :
Petitsoronként 24 kr. — Bélyegdij 30 kr külön fizetendő.

PÜNKÖSD.

A Jángnyelveknek ünnepén rendü
letlenül áll a magyar nemzet abban a 
hitében, hogy ez a magyar föld, melyet 
vér termékenyített meg, hősök porai 
tettek kalásztennóvé, időtlen időkig a 
magyar nemzeté lesz.

Az apostolok tüzes szavaiból ime 
erős hit fejlődött, mely benne gyökere
zik a szivekben s onnan sem kétségbe
esés, sem a rossz idők csapása, sem 
ellenség gonosz támadása soha ki nem 
irtja többé.

Hiszen rossz időben van most is elég 
részünk.

Hiányzik a kenyér asztalunkról . . . 
Verejtékező munkásnak nem fizet annyit 
a fáradsága, amennyi elhullott verítéké
nek pótlására kell s ez a gabonatermő 
ország félelemmel, visszafojtott lélekzet- 
tel lesi az uj kalász fakadását, uj gabona 
érését, fűszál serkedését, gyümölcsfa vi
rágának hullását...

És ebben a bizalomban benne van 
a magyar nép bizó hite a magyarok 
Istenében, hogy a nagy csapások után 
nagy lesz az áldás a négy folyó és há
rom hegy vidékén, s népe ismét jobb 
napokat lát, mint egykor, ennek az or-

szágnak jobb napjaiban, amikor méz állt 
minden asztalon s tej ömlött minden sze
gényebb portán is.

Egy áldásos gazdasági év valóság
gal rekkreácziója volna minden nemzeti 
erőnek, mely most — valljuk be őszintén 
— el van csigázva, ki van merülve a 
tűrésben.

Erre az országra pedig csak egy 
jó termés lehetne most az áldás, 
vagy hogy szerénytelenek ne legyünk, 
kívánjunk egy jó középtermést, 
az is hatalmasat lendíthetne pettyhüdt 
közgazdasági viszonyainkon.

Mert hogy áll most a dolog?
Még tavaly senki sem kiválttá a na

gyon jó termést, mert 7—8 frtos búzaár 
mellett az lett volna a következmény, 
hogy még lejjebb szaladt volna a kenyér
mag ára. Nem is lett jó termés, sőt egy 
Ínséges esztendő köszöntött ránk, olyan 
Ínséges, amilyent már régen nem látott 
a magyar. S éppen ekkor állott be a 
gabonaárak hallatlan áremelkedése s el
értük a 15-16 frtos búzaárat, a miről 
nem is álmodott a magyar gazda. De 
még most is igen magas a búza ára s 
általános a vélemény, hogy jó termés 
mellett sem fog lejebb szállhatni 11—12 
forintnál még az aratás után se, mert

készletek nincsenek s minden külföldi 
fogyasztó állam várva várja az uj búza 
bevitelét.

Képzeljük el, hogy milyen hatalmas 
pénzáradat kerülne az országba!

Számokkal is megvilágíthatjuk ezt. 
A tavalyi 42 millió hektoliter búzatermés 
megért 8 írtjával 336 millió frtot. Tegyük 
fel, hogy most egy jó középtermés mel
lett 56 millió hektoliter búzánk terem s 
ezt eladhatjuk 12 írtjával, ez 672 millió 
frt, vagyis éppen kétszer annyit venne 
be a magyar- gazdaközönség a gaboná
jából, mint az elmúlt szomorú eszten
dőben.

Hát még a többi terméke a gazda
ságnak! . ,

Csak ennek elgondolna is örömre 
dobbantja az ember szivét s fokozza az 
ösztönszerü bizalmat a magyar föld ál- 
dásthozó erejében.

De menjenek szét az apostolok Pün
kösd szent ünnepén s hirdessék a népnek, 
hogy az ínséges esztendő után ne váljék 
önkéntelenül pazarlóvá, ne adja el üzé
reknek lábon álló termését, hanem most 
már várja be türelemmel ezt a két-három 
hónapot s egy félévi nélkülözés után tűr
jön még néhány havi szükséget el.

Az áldás jutalmazni fogja a türelmet

TÁRCA.
Mi lett a kanász gyermekből.
Apja már a 70-es évek elején szegény, de 

Isten-féló pusztai tanító volt, ki földhöz tapadt 
nincsetlensége mellett is igazi példaképe maradt 
a becsületes és önzetlen jellemű embereknek.

A puszták e lakójának, mivel hat fiú gyer
mekkel lévén megáldva az úrtól, nem épen kis 
teher nehezedett apai vállára.

Míg kicsinyek voltak gyermekei nevelteté
sük addig csak kis gonddal járt; de a hogyan 
nőttek, oly mértékben nőtt a gond is a szülök 
agyában.

Alig érte el életének tizenkettedik évét az 
első szülött gyermek, amikor atyjának már ar
ról kellett erősen gondolkozni : hogy gyermeke 
— pusztai iskolájában megkezdett tanulmányait 
folytandó — váljon mely közép iskolába irattas- 
sék hát be.

Ez volt már a nagy gond, nem azelőttiek; 
pedig nem akart a puszták tanítója nagy urat 
nevelni fiából, csak olyat, mint maga : szegény, 
szegény urat.

És be sem végezhette iskoláit az első szü
lött. midőn odanőtt a másik, a bodor kis Jóska, 
8 őt is vinni kellett volna iskolába.

— Hát belőled mi lesz ? Kérdé tőle apja.

— Én pap leszek apáin, de más semmi, 
semmi 1

Tyüh, faláb ringatta! Nem is tréfálsz Jóska? 
Bizony nem én, apám ! Isten úgy segéljen! 
Jóska e váratlan kijelentése óriási aggoda

lomba ejtette a szülőket s napokon, sőt éjjele
ken keresztül mindig azzal kellett foglalkozniok, 
váljon, hogy tehetnék azt meg ők szegények. 
Sok, de nagyon sok gondozás után végre csak 
abban állapodtak meg, hogy hozzájárulnak 
fiuk e kijelentéséhez. Es csakugyan latén és az 
emberekbe vetett bizodalommal elhatározták, hogy 
Jóskának — amint apja mondá — bár kemény 
nyakú volt, papnak kell hát lenni.

E határozatot az apa adá Jóska értésére, 
mondván: ,Jól van fiam, Jóska, mi megtesszük 
kívánságodat, de tudd meg, mielőtt pap lennél, 
kanásznak kell lenned, mert úgy lész tejó pap'.

Megalázni óhajtotta ezzel apja ót s vele 
éreztetni, mi hát a szegénység s abban a szen
vedés.

Kérdem : helyesen cselekedett-e a puszták 
tanítója ?

Szerintem helyesen, s több féle okból ic; 
mert a papnak csakugyan legszebb ékessége az 
alázatosság s a béke s szeretet.

És csakugyan beszegődtette fiát — persze 
csak bér nélkül — egy szentesi paraszt gazdá
hoz, kinek neve Lantos József vala; de egyút
tal meghagyta volt neki, miszerint Jóskával a

legszigorúbban bánjon s ne kímélje soha, hanem 
ütlegelje, mihelyt csak rá szolgál.

E sorok Írója szintén — sajnos — itt is
merkedett meg vele, a mikor apja szegénységet 
ugyancsak legeltetni kellett. Mint mondám, itt 
ismertem meg Jóskát, mint kanász gyermeket, 
ki csakugyan kemény nyakú volt s hozzá indu
latos.

Mihelyt falkája közül egy tulok, vagy bármi, 
csikó, sertés, birka; mert vegyes volt falkája, 
kissé távolabb ment legelni a nyájtól, Jóska ezért 
mindjárt megharagudott s bottal ütlegelte a sze
gény állatot.

Az állatok ily módon való megfékezéséhez 
engem is többször odaszállított, amikor igen 
sokszor s néha óra hosszáig is közöltük a »kaj
lát*, a .bimbót* s .virágot.“

Persze, hogy gazdája ezt néha megleste, s 
mikor Jóska szépen behajtott már mindent a hüs 
deleiére, lett neki ,ne mulass* az ázott kötéllel.

De nem is bírta soká ezen mulatságot, s 
alig töltött Lantosnál egy hónapot, midőn egy 
reggelen arra ébredt fel gazdája, hogy a kanász
nak csak hült helye maradt meg, ó pedig ellá- 
bolt egyenesen haza.

Midőn haza ért, apja lábai elé vetette ön
magát s jajgatva könyörgött hozzá kegyelemért, 
mondván: Bocsásson meg atyám, kérem, ne kí
nozzon, nem kemény már a nyakam, s nem lesz 
soha többé.



r meg fogja erősíteni újból a nemz-1 'tők ' 
bizalmát a magyar fői ibeu. a magyar . 
nemzet élethivat s.ib ¡n •• Tejében.

\ pünkösdi fehér gul-imb ezt hirdeti i 
az idén s hízunk benne, hogy nem vész 
el hiába intése !

Népbankok.
Szerencs en elérkeztünk volna’.»1A 

ig, hogy a közjogi kérdések feszegetése j 
helyett immár mindinkább ;> közgazdasági 
kérdések nyomulnak előtérbe. Előszere
tettel hangoztatják, hogy a jelenlegi nyo
masztó közgazdasági helyzetet a technika 
hatalmas vívmányaival dolgozó nagyipar I 
és a szertelenül felhalmozódó lóké idéz
tek elő, melyekkel szemben a kiskeres- I 
kedó tehetetlenül vergődik.

Ez a felfogás relatív értékű, mert a 
viszonyok gyökeres megváltozása egyedül | 
a nép helyes vezetésétől és tanításától 
függ. Azok, akik untakul a takarékpénz
táruk drága hitelnyújtása ellen dörögnek, 
egyszerűen nincsenek tisztában azok hi
vatása felöl. Mert igaz ugyan, hogy pl. 
1896-ban az országban működé takarék
pénztárak közül 415 8- 16" ó kamatot sze
dett a kölcsönök után, sőt akadt 250 
olyan, melyek még jelzálogkölcsönök után | 
is 8° o-ot szedtek, de viszont 540 takarék- I 
pénztár 5" „ kai, 112 0° j-kal és 138 5—7°„- 
kal kamatoztatta a betéteket, a tőketulaj
donosok pressiója következtében. Ilyen I 
körülmények között olcsó hitelnyújtásról ! 
természetesen szó se lehet.

A kis emberek ennek daezára kény
telenek drága kölcsönöket igénybe venni, 
mert hiszen az eszközökben nem igen vá
logathatnak. Ha aztán ehhez hozzávesszük. I 
hogy a hitelt gyakran indokolatlanul csu
pán fogyasztási s nem indokolt gazdasági 
vagy az anyagi jólét tényleges emelése 
czéljából veszik igénybe, jutunk a mai 
kritikus helyzet nyitjára.

Ekkor felemelte ót atyja, s miután maga ! 
belátta, hogy Jóskának csakugyan elég már a I 
jóból, megengedte neki az otthonmaradást De 
egyúttal tudatta ezt gazdájával, kinek szépen | 
megköszönte szívességét, meg az „ásottat* is. i

Azután alig néhány hétre elvitte e fiát 
Hódmezővásárhelyre, s ott a gymnásium első 
osztályú tanulói közé íratta be mindjárt. Itt az
tán a kis kanász gyermek, oly hévvel és szór- I 
galommal fogott a tanuláshoz, hogy rövid félév 
alatt a legelső helyre küzdötte fel magát, s va- i 
lódi példaképe lett az osztályának Miliőn pedig 
az iskolai év végét « 1 hazament szülőihez a pusz- I 
tára, ? kiterítette apja előtt bizonyítványát, az I

. l*-est, mert .2"-őse nem voit. Apja a legna
gyobb örömtől áthatva csókolta meg fiát s re
megésében ajka fiahoz e szókat suttogó : „Ezt ■ 
akartam Józsi a kanászságoddal.' Így leszesz de
rék pap !"

osztályon keresztül sem csúszott be egy *2'-0s, 

gezte be.
Ez időtől kezdve már hat éve, hogy gond

dal munkaija az Úrnak szőllőjét: a kanasz, mint l 
pásztor, a lelkek pásztora tanujelét adta mar 
melegen érező jó szivüségének, nem különben 
nagy tudományának mindenféle téren.

De felnevelte a puszták lakója mind a hat 
fiát úgy. hogy manapság mind különféle 8 nagy 
hivatalt tölt be.

Ugyan akadna-e most vsak egy ember is. 
ki 3G0 frt tanítói fizetésből igy s „hat" gyerme
ket felnevelni tudua? r. 1.

A !nó>nck őnőumagát kell szervezni-e 
« jetéss 1 szükséges felelösség- 

- : »|| eltet i, >náll<5 Bágát fejleszteni. 
•"> hangúktól kell megismerniük, hogy ft 
őr ■; os.ik akkor üdvös, ha olcsó és gyü- 
niöl ••özően használtatik fel, valamint hogy 
jó eh ve jövedelmükhöz mérték a kölcsön 
kamatos visszafizetésének lehetőségét.

Ezek elérésére önkénytelenül kínál
kozik a szövetkezeti alapon létesített nép
bankok eszméje, melyeknek közvetlen 
czelja a rend, a takarékoskodás és a 
munkaszeretet általánosítása, nem külön
ben a nép jólétének fokozása. A szövet
kezeti eszme hazánkban csak lassan bir 
gyökeret verni, aminek oka abban kere
sendő. hogy az új szövetkezetek a már 
meglévő hatalmas pénzintézetekkel és ta
karékpénztárakkal szemben nem bírnak 
megizmosodni, s az azok által üzleti, il
letve forgé) tökére szükségelt kölcsönöket 
drágán kapják, úgy hogy a tagok hitel
igényei alig számbavehetően elégittetnek 
ki kedvezőbben.

Gátló akadály volt az is a szövetke
zetek terjedéseben, hogy a kisiparosok 
önállóságukat féltettek a szövetkezés ke
retében, amint hogy — valljuk be nyíltan 

akárhányszor a féltékenység és ke
nyéririgység is közrejátszik a népbankok 
és szövetkezeti tervek meghiúsításában. 
Ezzel szemben a kisgazdák körében nem 
hódíthatott a népbankok eszméje azért, 
mivel azok hosszú lejáratú, szinte jára- 
dékszertl kölcsönöket csekély anyagi ere
jük miatt nem nyújthattak. Már pedig jel
zálogkölcsönök — s ez leggyakrabban hi
telnyújtás feltétele — csakis hosszú lejá
ratnál bírhat értékkel a gazdára.

A szövetkezetek fenti hiányosságát, 
vagyis a forgó, illetőleg üzleti tőke hiá
nyát igy ekszik megszüntetni a gróf Ká
rolyi Sándor által alapított _A hazai szö
vetkezetek központi intézete“ és a kép- 
viselőházhan jelenleg tárgyalt szövetke
zeti törvényjavaslat. Hogy mily üdvös és 
eredményes missiót teljesítenek pl. a gr. 
Károlyi-féle szövetkezetek.bizonyítja,hogy 
a kötelékben levő 370 népbank és hitel
szövetkezet az elmúlt évben 47.274 vál
tót számitolt le 19.S7O.507 frt értékben, 
mig az összes pénztári forgalom 89,580,000 
frtra rúgott.

Már most ha tekintetbe vesszük, hogy 
e szövetkezeteknél a kiküldött végrehajtó 
bizottság által kinyilatkoztatott az az elv 
iránytadó, hogy a szövetkezet kebelébe 
csak olyan egyének vehetők fel, akik úgy 
becsületességüknél, mint józanságuk és 
munkásságuknál fogva meg is érdemlik 
azt, Ítélhetjük meg kellőképen, hogy de
rék cs igyekvő embereket mentettek meg 
a népbankok az anyagi romlástól.

A hazai szövetkezetek központi hi
telintézete t. i. ha valamely községben 
40—5«» tag lo drb. 25 frtos üzletrészt je
gyez, s ha pl. a tagok az általuk jegyzett 
üzletrészek értőkének még kétszereséig 
vállalnak felelősséget, akkor rögtön ad 
már 5—6000 frtnyi kölcsönt 5 —5.5°/0 mel
lett, melyet aztán l°9-nyi nyereséggel ér
tékesíthetnek a tagok között. Ez az l®/0 
a kezelési költségek fedezésére, az üzlet
rész osztalékának növelésére, vagy pedig 
a tartalékalap dotálására fordítható.

Nagyrészt ezeknek az elveknek a fi
gyelembe vételével készült a tárgyalás 
alatt lévő szövetkezeti törvényjavaslat is, 
azzal a különbséggel, hogy a törvény ér
telmében alakítandó központi hitelszövet
kezet üzleti tőkéjéhez az állam, illetőleg 
kötvényekben 3 millió koronával járul. 

Ezzel szemben ellenőrzési jogot gyakorol, 
de csak addig, mig a szövetkezetek meg 
nem erősödnek, mikor is visszavonul, 
hogy a teret az egyedül illetékes ténye
zőnek. a társadalomnak átengedje.

Megnyugvással látjuk ezekből, hogy 
a szövetkezetek életképes fejlődése im
már biztosítottnak tekinthető, s meggyő
ződésünk, hogy a nyomában járó nagy
szerű eredmények sem fognak elmaradni. 
Ha valahol, úgy nálunk fokozott szükség 
van erre, mert hiszen a kis emberek kelíő 
támasz hiányában már-már az anyagi rom
lás szélén állanak. A szövetkezeti eszme 
diadalmaskodásával meg lesznek alapítha
tók a különféle népbankok és hitelszö
vetkezetek, az anyagbeszerzési, áruraktár 
és termelési szövetkezetek a kisiparosok 
és kiskereskedők ; az eladási, beszerzési 
és elevátor stb. szövetkezetek a kisgaz
dák részére. Ekkor, de csakis ebben az 
esetben vehetjük fel eredményesen a har- 
ezot a szoczializmus romboló pusztításai 
ellen, szilárd kitartással haladva azon az 
utón, melyet Schulze-Delitzsch és Raifei- 
sen. a szövetkezeti eszme e két lánglelkü 
apostola, kassaiéiul, a szoczializmus pré
dikátorává! szemben vívott nagy harezuk- 
ban élesen jelöltek ki.

Katona Béla.

HETI HÍREK.
Kunszontmiirton. május 29.

— Felkérjük mindazon t. olvasóin
kat, kik előfizetéseikkel még 
hátralékba n v a n n a k. azt mielőbb 
beküldeni szíveskedjenek, mert ellenkező 
esetben kénytelenek leszünk postai 
megbízást k ü 1 d e n i.

Hangverseny. A kunszentmártoni da
lárda és műkedvelő egyesület, mint bennünket 
értesítenek, jövő hó 4-én, szombaton, Sípos Kál
mán nyári helyiségeiben tánczmulatsággal és mű
kedvelői előadással egybekötött jótékonyezélú 
hangversenyt rendez. Belépti-dij : személyjegy 1 
frt, családjegy 2 frt 50 kr. Az egyesület ez al
kalomra teljesen új színpadi díszleteket készíttet. 
A festési munkálatok a befejezéshez közelednek.

— Jubiláló orvos. Tisza Földváron ma ér
demes férfi ünneplésére gyülekezik össze a kör
nyék előkelősége. Dr. Baumer Jakab tisza-föld- 
vári községi és egyúttal tiszai alsójárási járás
orvos e napon tartja félszázesztendős orvosi ju
bileumát. 1848. február 22-én kapott diplomát 
Prágában. Mint fiatal orvos már résztveít a sza- 
badságharezban. Ennek leveretése után Beled 
községben uradalmi orvos lett; de már 1861. 
tavaszán Tisza-Föld várra került községi orvos
nak. Es azóta ott működik, de már 1863-ban 
kinevezték Heves-Szolnok vármegyében tiszte
letbeli járás-orvossá is. Jász-Nagy-Kun-Szolnok- 
megyében 1878-ban választották járás-orvossá, 
1889. óta pedig mint örökös kinevezett járásor
vos működik a tiszai alsó járásban. Ötven esz
tendő lefolyása alatt egész tudományát, ritka 
szorgalmát, tökéletes lelkiismeretességgel szen
telte embertársai javára és valóban kiváló érde
meket szerzett magának a közegészségügy körül. 
Ez érdemek jutalma az az általános tisztelet és 
szeretet, melyben az öreg úr az egész megyében 
részesül, de különösen azon a környéken, ahol 
az ó áldásos tevékenységét hatásaiban is isme
rik. Ez az általános tisztelet és szeretet jut ki
fejezésre a vasárnapi jubileumon, amely alka
lommal Baumer tiszteletére Tisza-Köldvaron több
féle ünnepséget rendeznek. Most, hogy az öreg 
úr jubilál, a járásban fölelevenitik az ő orvosi 
működésének kiválóbb momentumait. így azt, 
hogy több nagy háborúban vett részt orvosi mi
nőségben, s mindig jeles tevékenységet fejti tt 



ki, de különösen akkor tüntette ki magát, mikor 
a tiszai alsó-járásban a kolera-járvány dühöngött 
1869-ben, 1873 bán és 1874-ben. Dr. Baumer 
ritka önfeláldozással, sokszor a maga életének 
veszélyeztetésével buzgólkodott azon, hogy a 
járvány pusztításaitól megmentse az embereket. 
Ettől kezdve valóságos gyermeki ragaszkodással 
veszik körül a járás jó öreg doktorát, kinek kü
lönben szélesen kiterjedt családja van.

- Kivonat az állami anyakönyvből. Az 
elmúlt héten születtek: Szarka István. Cseuz 
István, Mezey József, László, Béla, Apatóezki 
János, Balga János, Tóth János. — Meghaltak : 
Horpácsi Erzsébet özvegy l’ászti Andrásné 68 
éves napszámos; Molnár Mihály 2 éves. Molnár 
István földmives fia; Huszár Piroska 7 napos, 
Huszár István napszámos leánya ; Csik János 3 
éves, Csik István napszámos fia.

— Közgyűlésből. A képviselőtestület által 
folyó év május 25-ik napján tartott rendkívüli 
közgyűlésben a következő közérdekű határoza
tok hozattak: A községi árvapénztár 1896. évi 
számadását megvizsgálván, a számadóknak a fel
mentvényt megadta, a számadást pedig felülvizs
gálás végett a vármegyei törvényhatósághoz fel
terjeszteni rendelte. — Újból kimondotta a kép
viselőtestület, hogy a helybeli népiskolákat köz
ségivé kívánja tenni, de hozzájárul azon kíván
sághoz is, hogy csak r. kath. és illetőleg egy 
izraelita tanító választassák a vallásos nevelés 
biztosítása érdekében. — Mesterszállás és Kun
csorba községekkel a közös vagyon megosztása 
tárgyában tartott értekezleten a községi kikül
döttek által tett ajánlatot a képviselőtestület tu
domásul vette s a kiküldöttek eljárását jóvá
hagyta. - A városházi magtár bérleti ideje f. 
év május 31-ik napján lejárván, az ujabbi ha
szonbérbeadásra határnapul a községházánál 
május 30-ig. vagyis pünkösd másod napjának d. 
e. 9 óráját tűzte ki. — A pénztár megvizsgáló- ; 
sáról felvett jegyzőkönyvet, mely szerint a pénz
tár rendben találtatott, tudomásul vette. — El
határozta a képviselőtestület, hogy felhívja a 
földbirtokosokat, hogy a kik 1882. év, vagyis a 
kataszteri munkálat befejezése óta a mivelés 
alól valamely területet elvontak, pl. tanya hely
nek vagy útnak, az adó leírása, illetőleg adó
mentes területté való felvétele végett az adó
ügyi jegyzőnél jelentkezzenek. — Végre kérvényt 
intézett a földmivelésügyi m. kir. miniszter úr
hoz, hogy az ármentesitő társulatot kötelezze a 
Kunszentmárton község alatt elvonuló védtöltés- 
nek téglával való kiburkolására, a körösi hídon 
felüli részen is.

— Orgonaszentelés. Mesterszállás község
ben a teinplomépittető bizottság holnap, f. hó 
30-án tartja orgonaszentelési ünnepélyét. Az ün
nepély d. e_. 10 órakor szent misével veszi 
kezdetét. Az orgonaszentelés népmulatsággal lesz 
egybekötve.

— Gyilkosság két forint miatt. Szívós Ba
lázs jómódú jászberényi földmives felesége múlt 
év május havában elhalálozott a nélkül, hogy 
végrendeletet hagyott volna hátra. A hagyatékát 
ennélfogva a törvény értelmében Szivósné egy
etlen testvérbátyja Pintér Sándor örökölte. A 
hagyatéki-tárgyalást a hatóság a folyó óv január 
21-én tartotta meg, a melyen az árvaszéknek 
csak hosszabb tárgyalás után sikerült a perle
kedő sógorok között egyeséget létrehozni. Az 
nap délután az ügy véglekes rendezése ügyében 
Pintér megjelent sógora házánál. E közben a só
gorok között egy két forintos különbözet miatt 
heves czivakodás keletkezett, melynek folyamán 
a különben is elkeseredett Szívós egy keze ügyé
ben került késsel sógorán oly veszélyes sebeket 
ejtett, hogy nehány perez alatt kiszenvedett. — 
Szívóst azonnal elfogták s beszállították a szol
noki kir. törvényszékhez, a mely a most meg
tartott végtárgyaláson a vádlottat több enyhítő 
körülmény figyelembe vétele mellett a btkv. 279. 
§-ába ütköző szándékos emberölés büntette miatt 
három évi fegyhazra Ítélte.

Pártoljuk a hazai ipart. Felhívjuk t. 
olvasóink figyelmet 11 ö Íz el és Hacker első
rangú férfi, női és gyermek czipőraktárára, 
Budapest. Erzsébet-körut 58., hol a legdivato
sabb és legjobb minőségű czipők olcsóbban, 
mint bárhol a legszolidabb kivitelben kaphatók.

A washingtoni csatazsömlék. A pék, 
kedves olvasó, a legélelmesebb emlősállatok 
közé tartozik. A péknek akármely zugában él 
a világnak, egyetlen nagy gazdáságtani elv le
beg a szeme előtt, s ez:

minél kisebb zsömléért, minél nagyobb meny- 
nyiségü krajezárt!

A pék nevezetet valóban csak igen sok és 
nagy ravaszsággal lehet megérdemelni. Hát. hogy 
a dologra térjünk. Libau városában is vannak 
pékek. E jeles iparosok most hatalmas komi
kummal bíró dologgal adták tanujelét annak, 
hogy furfangos és okos emberek. Ugyanis, mióta 
a liszt ára emelkedett, folyton kisebb zsömléket 
sütöttek.

Jöttek az emberek:
— Hát ez is zsömle ?
— Igen. Kiesi, de zsömle.
-- Borzasztó!
Nagy vott a méltatlankodás. A liszt ára 

tovább emelkedett és a zsömlék mindig kiseb
bek lettek.

Bejött egy ur:
— Zsömlét kérek.
Odatesz neki a pék egy apróságot.
- Tessék.
- Nem hallja ? Zsömlét akarok!

— Hisz ez zsömle I
— Ez ?
- Igen.
— Esküdjék meg rá!
- - Isten bizony.
— Akkor elhiszem.
Fogta, elvitte. Aztán visszajött:
— Mondja csak, mi ennek 'a zsömlének a 

neve, kérem?
— Washingtoni csatazsömle!
Ez is lett aztán a neve Libauban a dió- 

nagyságu zsömléknek.
Addig, amíg meg nem verik a pékeket.

Tessék mutatványszámot kérni ! A 
.Pillangó* társadalmi és művészeti élezlap tizen
hetedik száma az állandó alakokon kívül 30 szebb- 
nél-szebb rajzzal megjelent és még gyönyörűbb 
kivitelben, mint az első 16 szám. Hasonló lap 
magyarul még nem jelent meg. A .Pillangó" 
szerkesztősége és kiadóhivatala Budapesten, 
Teréz-körut 35. sz. a. van. Előfizetési ára ne
gyedévre egy forint.

- llamis forintosok. A postahivatalokban, 
a hol legnagyobb az ezüstpénzt forgalma, majd
nem mindennap hamis ezüstforintosokra akadnak. 
A hamisítványok mind egyformák, ónból és an- 
timónból öntvék, osztrák verésünk és 1879-es 
évszám van rajtuk, színük szürke, rajzuk elmo
sódott, súlyúk kisebb a valódiaknál. Az eddigi 
kutatás kiderítette, hogy a hamis pénzt valahol 
a délvidéken készítik s onnan kerül forgalomba 
az egész országban.

- Ázsiából az Ország-Világnak. Az Or
szág-Világ. Magyarországunk az a legjobb s 
legtekintélyesebb hetilapja, e héten üzenetet ka
pót messze Ázsiából, a Volga partjáról. Az ős
magyarokat kutató Zichy Jenő gróf irta, hogy e 
nagy újság révén tudassa a magyar olvasóközön
séggel, hogy eddigi útjában hol és merre jár s 
mit tapasztalt. Elküldte egyúttal azokat a szép 
képeket is, amiket eddigi útjában készített, hogy 
a magyar olvasóközönség, a mely bizonyára sze
retettel gondol a nemes grófra, képekben is be
mutathassa az újság a magyar nemzet őshazáját: 
Ázsiát. Ezt a felette érdekes levelet, s a melléje 
csatolt képeket e heti számában mutatja be az 
Ország-Világ, a melynek ez a száma tele van 
érdekes képekkel.

Kerestetik egy jó csalódból való 
Ilii nyoiiidásztauulóiiak. Czim a kiadó
hivatalba n.

A múltból.
Most, hogy Jásznagykunszolttok vár

megye fegyelmi választmánya Bereezky 
Győző kunszentmártoni adóügyi jegyzőt 
hivatalvesztésre ítélte, helyénvalónak ta
láljuk, hogy olvasóinkat visszaemlékez- 
tessilk a múltra s előidézzük „Iharosának 
egy közleményét, a melyben megjöven
dölte Bereczky Győző adóügyi jegyző 
mostani állapotját. Tesszük ezt azért is, 
mert lehetnek sokan, kik az említett 
közleményre már nem is emlékeznek, de 
meg vannak olyanok is, kik abban az 
időben nem voltak olvasóink sorában. A 
közlemény a kővetkező :

il étről- li é t r o.
Irta. Iharo*.

1H97. április II.

Bocsásson meg szegény fejemnek,
Ön mindig nyájas olvasó,
Ön most az egyszer tán megenged, 
11a versem kissé untató.
l>e hitije el, bár törekedtem, 
Nem tudtam írni ennél szebbet 
Es mondhatom, hogy boldog lettem, 
Hogy nyolc sor kijött s a rím meglett.

Még hátra volna hatszor ennyi, 
Mint mennyit Ön most olvasott 
S nem akar sehogyse menni, 
Nem lelek egy gondolatot. 
Bosszul üt ki minden kísérlet, 
Kifogytam immár a témákból, 
De Írnom mégis kell f mesélek ... 
Mesélek hát egy . zö!dJ kabátról.

Nagy, messze földön nem volt párja 
Egy karcsú, zöld vadász kabátnak, 
Szebb, sokkal szebb volt, mint a milyet 
Az utcákon mostanság látnak. 
Egyéniség volt e kabátban : 
Jellem volt, önálló egyed, 
Merész formában és szabásban 
Lefőzte a többieket.

Egyszer aztán a zöld kabát
A feketék köze került,
Hamisság volt, az angyalát. 
De jól s pompáson sikerült. 
8 ekkor — igen jő volt a — kezdet, 
Szerényen meghúzta magát, 
De azután hencegni kezdett 
Az említettem zöld kábát.

A feketéket kinevette. 
Goromba volt, basáskodott. 
Es okét semmibe se vette 
A csúf, a hálátlan, holott 
Ezek becézték, dédelgették 
S elhalmozták sok földi jóval, 
A kenyeret szájába tették, 
De azt. is mézzel és dióval.

De egyszer megsokalták végre, 
Az oktalan basaskodúst. 
És a jószívű feketékbe 
Bősz harag szállt szemlátomást, 
Ilyet kevés ember, ha látott. 
És a felbőszült feketék 
Agyonverték a zöld kabátot . . . 
Eddig tudom csak a mesét.

C SA R N O K.
Nem kérdezem . . .

Nem kérdezem, szeretsz-e engemet. 
Vagy boldogit-c ez a szerelem ? 



Boldogtalan az sohasem lehet, 
Aki szeret szeretve végtelen. 
Mint annyi más. én is ifjú vagyok. 
Munkára, tettre, mindig kész karom; 
HU szív az. mit szerelmedért adok. 
S cserébe csak szivedet akarom. 
Hogy boldog vagy szeretve általam, 
Édes leánykám, nem is kétkedem — 
De ezt az üdvöt én adom magam. 
Vagy más is adhatná azt kívülem?

Oh mond leányka, fájna-e neked, 
Ha elhagynálak hazug, hütelen. 
És más ölében tudva engemet. 
Gyógyulna-e ez a seb sziveden ? 
Amit az ajkam néked hazudott. 
Ha más beszélné, elhinnéd szavát. 
8 amit szerelmem néked nem adott. 
Elég vén az. mit más helyébe ád? 
Avagy siratnád hűtlenségemet. 
S nem volna vágyad semmi más után? 
Lelkemnek üdve aki így szeret, 
Csak az szeret őszintén, igazán.

Gerö Lajos.

Pünkösdi rózsa.
Hétszer hét n»p pergett le egymás

után az idő mindig forgó kerekén azóta, 
hogy az Istennek halhatatlan fia, a Meg
váltó feltámadott, s íme eljött a szentlé
lek megjelenésének napja is.

E szent és magasztos napon Udvözöl- 
lek téged szerelmetes május havának ko
rai virága pünkösdi rózsa.

A bimbólepel még alig-alig, hogy nyi
ladozni kezd rólad. Alóla kipislogatsz bí
borvörös szemeddel s hova-tovább lerázod 
zöld bilincseidet s előttünk állasz, karmin 
arczod minden hideg fenségével üdvözölve 
bennünket, Messiásváró halandókat, pün
kösd havának utólján.

Mennyi fönaég ömlik el egészségtől 
majdnem kicsattanó arczodon! Bölcsel- 
kedó emberi elmém elgondolkozik Isten 
véghetetlen kegyelmén, csodás alkotásain. 
Kutató szemem e pillanatban épp te raj
tad nyugszik. Te benned istenítem flórát, 
az ezer szinpompájú, vakító és százillatu 
virágvilágot. Szeretnélek kevély király
asszonyom keblemre szorítani s csókdosni 
piros ajkammal bíbor szirmaid. Hideg és 
páváskodó vagy', miként amaz egyptusi 
királynő, a rakonczátlan Nílus partjáról, 
ki kegyetlen is volt: kinek lábai előtt 
Róma korlátlan hatalmú urai fetrengtek, 
Róma hatalmas népének zsarnokai, akinek 
viszont te zsarnokoskodtál: férfi szivek 
lenyűgözője, piros arczu bazsarózsa: isteni 
Cleopatra.

Igen, igen piros pünkösd rózsája: te 
vagy a szimbólikus kétezer év előtti asz- 
szony.

Sok, talán minden vonás benned van 
amaz isteni, a világ urait csúszó mászó 
féreggé változtató hatalmas némberből, 
aki veszedelmes, csábitó, sokat Ígérő, de 
soha semmit sem adó vala.

Az emberek féltek, rettegtek, mint 
talán a villámokat szóró Jupiter tonans-t 
sem. Lábaihoz borultak az ész független 
emberei, tudósok, költők és saruinak nyo
mát csókolván boldogok voltak, ha e dae- 
móni büszke nő mosolyt dobott nekik 
koncz gyanánt.

Cleopatrát ölelni s aztán meghalni 
— ez volt vágyaik netovábbja. Mert hát 
mi következhetik már ezután, élvek sa
rában ? semmi 1 Az ember nyugodtan tér
het meg ősapái kebelébe : hiszen élvezte 
a földön feltalálható és elképzelhető leg
nagyobb gyönyört.

Nyom.

Bazsarózsa ! Bazsarózsái! Ha harmat 
férkőzik szálfinom eres szirmaid közé: 
úgy nézesz ki mintha fájdalmatos, véres 
könyeket sírnál.

Hidd el. klasszikus hasonmásod, az 
egyptusi basa, a Ptolemaios gőgös lánya 
sirt elég véres könyet. Sirt, mert féltette 
Antóniust; sirt, mert a hatalmas Octavi- 
anust nem bírta meghódítani bájaival.

Mikor Rómában a czézárnál voltál: 
elment utánad távol Nubia szülötte; az 
Aszád datolyaárús fia. aki csemegét árult 
az alexandriai asszonyoknak. Csak látni 
akart — egyebet sem.

De micsoda neked a nyomorult dato
lyaárus rajongó siheder fia, mikor a te 
diadalutad ezézárok szivével volt kirakva? 
Az Aszád fiát elkergették a palotaőrök. 
Te, mikor később megtudtad a fiú esetét: 
könyeztél . . . Vájjon miért . . . ! ?

Az ördögöt éppen ilyen piros színnel 
festik, mint amilyen a te arczod pírja, 
pünkösd rózsája.

Biz' az vagy : ördög. A Beliál dae- 
mona, ki szép, de hideg álarezot tudott 
ölteni az emberek megrontására.

Valami közösséged is van az ördög
gel, mert annak a leikéből lelkedzett test
vérei, a tarfejü ozinánok, Szolimán jani
csárjai hoztak benneteket messze Ázsiából 
hozzánk.

Talán bizony akkor szüzfehérek va- 
látok (akad ilyen most is köztetek) s a 
sok görbe damaszkuszi aczéllal ártatlanul 
kiontott keresztény áldozatok vére öntö
zött ilyen ördögi pirossá, s hogy megho
nosodtatok és mivel hogy Szentlélek el
jövetelének napja felé ti vagytok a ta
vasz rózsáinak első hírnökei, elneveztek 
pünkösdi rózsának.

De ha szép is vagy, nincsen semmi 
illatod; éppen igy az egyptusi bazsaró
zsában sem volt szikrányi poézis sem.

Pedig ha az ember kézbe kap, ősz- 
tönszerüleg illatodat keresi. És mennyire 
csalódik, ha füszagot — sőt annál is 
rosszabbat — kap . . .

Ne csüggedj azért: mégis hullámzó 
keblekre, illatos, puha hajfonatok közé 
kerülsz, büszke arczu, biborszinü bazsa
rózsa.

Bársony Gyula.

Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos: 
C M A N Á D Y JÓZSEF.

Diana gyógyszertár, 
Budapest, Károly-kOrnt 5-ik szám.

honnan kívánatra terjedelmes ismertetés és használati 
utasítás orvosoknak, valamint betegnek bérmentve 

küldetnek.

Csanády József könyvnyomdája Kunszentmárton.Csanády József könyvnyomdája Kunszentmárton.

¿hirdetmény.
Van szerencsém tisztelettel tudatni, 

miszerint Kunszentmártonban a Gazdajoigi 
Takarékpénztár udvarán, a kir. járás
bírósággal szemben

fényképészeti müintézetet

nyitottam, s elvállalok mindennemű felvé
teleket, úgyszinte fénykép után kréta rajzót 
készítek. Felvételek borult időben is esz
közöltetnek.

Magamat a n. é. közönség figyelmébe 
ajánlva, vagyok

kiváló tisztelettel
S á r a y Albert, 

fényképész.

Tüdőbetegségek
(chronikus katarrhusok és tüdösorvadás) 

gyógyíthatók 
e kitűnő hatású és teljesen ártalmatlan 

„6LAN Dl)LEN“ használata által.
Glandnlen a legjobo szer bármilyen nemii tü

dőbetegségeknél. Bámulatos sikerek régebb és előre
haladottabb tüdőbetegségeknél; bizonyittatnak gyógyult 
betegek és hírneves orvosok által.

Glandnlen a logbiztosabb ismert szer, minek se
gítségévei a természet a testbon gyógyítja a tüdőbe
tegségeket. A szervezet Glandnlen hiányával megbe
tegszik. Glandulen ezélszorü használata fokozza a ter
mészetes gyógyulást.

Glandulen nem mesterséges utón előállított ve
gyi szer, melyeknek többnyire nem kívánt kellemet
len mellékhatásai vannak, teljesen ártalmatlan, huza
mosabb használatnál is.

Glandulen clőállittatik Dr. Hoffmann utóda által 
Meerane (i|8) vegyi gyárában egészséges állatoknak 
tüdőmirigyeiből. Tablettákban, kellemes és alkalmas 
alak bevovésre. Minden egyes tabletta tartalmaz 0-25 
Glandulen-nek megfelelő 0-05 besűrített mirigyanyagot 
és 0*20 izjavitó tejezukrot.

Glandulen törvényileg védve és szabadalmazva 
van, utánzatoktól óvakodjék. Változatlan alakban min
den gyógyanyagot tartalmazó Glandulen kapható min
den gyógyszortárhan: 1 üveg 2 írt 75 kr. (100 drb.) 
és 1 írt 50 kr. (50 drb.) Ott, hol nem kapható, fordul
jon a főraktárhoz:


